
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕ}КДВНИВ _

ЦЕНТР ПО ВЫПЛАТЕ ПЕНСИЙИОБРАБОТКЕ
ИНФОРМАЦИИ ПЕНСИОННОГО ФОНДА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
В ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(Щептр ПФР по выплате пенспй в Тамбовской области)

прикАз

3l лекабря 2020 г. г. Тамбов Xn (4}

О внесении изменений в Учетную полптику I_1eHTpa ПФР по выплате пенсий в
Тамбовской области, утвержденную приказом от 31 декабря 2019 года ЛЬ 29

<Об организации и ведении бюджетного учета и отчетности в Щентре ПФР по
выплате пенсий в Тамбовской области>, с учетом внесенных изменений

от 30,0б.2020 ЛЪ 137

В соответствии с постановлением Правления ПФР от 25 декабря 2020 г,

ЛЬ9l3п <<О внесении изменений в Учетную политику по исполнению бюдже,l а

Пенсионного фонда Российской Федерации, утвержденную постановлениеN,I

Правления ПФР от 25 декабря 2019 г. Ns 728п)

приказываю:
l. Внести в Учетную политику I {eHTpa ПФР по выплате пенсий в TaMбoBcKtlii

области по исполнению бюджета Пенсионного фонда Российской Фелерашrrлr.

утвержденную прикilзом от 3l декабря 20l9 года Nq 29 (Об организации и ведениII

бюджетного учета и отчетности в I {eHTpe ПФР по выплате пенсий в TaMбoBcKtlii

области)), с учетом внесенных изменений от 30.06.2020 NЬ 137 следук)щие

изменсния:

1.1 Преамбулу Учетной политики:

.Щополнить новыми абзацами двадцать следующего содержания:



(прикilзом Министерства финансов Российской Федерации от I 5 ноября 20l 9

г, N l 8 lH "Об утверждении федерального стандарта бухга.ттерског0 учета

государственных финансов <нематериальные активь]);

прикtвом Министерства финансов Российской Федерации от l5 ноября 20l9
г. N 184Н "Об утверждеНии федера.тьнОго стандарта бухга.лтерского учета
государственных финансов <Выплаты персон.шу);

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30 июня 2020 r..

N l29H <Об утверждении федерального стандарта бухгаптерского учета

государственных финансов "Финансовые инструменты)i

прикilзом Министерства финансов Российской Федерации от 30 декабря 20l7

г. N 277н <Об утверждении федера,тьного стандарта бухга,ттерского учета для

организаций государственного сектора "Информачия о связанных cTopoнax);)l

(прикtвом Министерства финансов Российской Федерации от 8 июня 2020 г.

N 99н <Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной к,rассификации

Российской Федерации на 2021 год (на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023

годов)>;>;

В абзаце первом после слов <от 25 декабря 2019 г. Ns 728п) доIlолнtl,гIl

словами (с изменениями" утвержденными Постановлением Правления ПФР от 25

декабря 2020 г. N 9l3П (изменения применJlются к правоотношениям, возникши]\l с

1 января 202l г.)>;

1.2. В разлеле 
'I кОбцие положенияD:

в п.1.4. абзац первый после слов <от 25 декабря 2019 г. ЛЬ 728п> допоjlнllть

словами (с изменениями, утвержденными Постановлением Правления ГIФР от 25

декабря 2020 г. N 913п (изменения применяются к правоотношениям. возникшим с

l января 202l г.)>;

1.3. В разлеле 3 <Учет нефинансовых активов>:

в подпункге 3.2.3 в абзаце первом слова (в следующей оценке) замени,гь

словами <в условной оценке один объекг, один рубль>;

абзацы второй и третий исюrючить;

дополнить новым подtryнкгом 3.3 следующего содержания:

<3.3. Порядок учета нематери:}льных аюивов.

Единицей учета нематериarльного актива является инвентарный объект.



Инвентарный номер формируется ОПФР - согласно разделу 1 Структlры

кодовых обозначений инвентарнOго номера объекта нефинансовых активов

(приложение 19 к Учетной политике ПФР, Постановление 728п)

регистрация в бюджетном учете операций с обьектами нематериiL.Iьны\

акгивов осуществляется на основании первичных учетных документов, указанных в

перечне первичных учетных документов, являющихся основанием для отражения

операций по поступлению, внутреннему перемещению, выбытию объектов

нефинансовых активов (приложение 20 к Учетной политике ПФР, Постановление

728п).

Начисление амортизации объекrа нематериaшьных активов осуществляется

линейным способом.

Сроком полезного использования нематериirльного актива является период, в

течение которого предполагается использование актива (в соответствии с п.60

Инструкuии по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета д"rя

органов государственной власти (государственных органов), органов MecTHoгo

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондашrи.

государственных академий наук, государственных (муниципа,чьных) учреждений.

утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от l

декабря 20l0 г. J',lb 157н).

Продолжительность периода, в течение которого предполагается

использовать нематери:lльный актив, определяется Комиссией по посryплению }1

выбытию активов. При определении срока полезного использования Комиссии

следует учитывать:

а) ожидаемый срок получения экономических выгод и (или) поJlезноt,о

потенциаJта! закJlюченных в акtиве, признаваемом объеюом НМА;

б) срок действия прав субъекга учета на результат интеллекryальнойI

деятельности или средство индивидуt}лизации и периода контроля над объектоNt

НМА;

в) срок действия патента, свидетельства и других ограничений сроков

использования объектов интеллекгуtlльной собственности;

г) срок полезного использования иного актива, с которым объекг НМА

непосредственно связан.



по результатам инвентаризации объекгов нематери:lльных активов в це-,Iях

составления годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности срок их полезног0

использования, в том числе обьекrов нематериfu,lьнь!х акIивов с неопределенныr,I

срокоМ поЛеЗного испоЛьЗоВаниJI, УТочняеТся В сЛУчае и3Менения УкаЗанных В

настоящем пункте факгоров и (или) условий их использования.

Оценка объекгов нематериальных активов при их признании (принятии к

бухгалтерскому учету) осуществляется Комиссией по поступлению и выбытик)

активов в соответствии с пунктами 11-22 федерального стандарта бухга.птерского

учета государственных финансов <Нематериальные активы), утвержденного

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 15 ноября 2019 г.

N 181н.

3.3.1. Учет нематериaJтьных аюивов на счете 01 <Имущество, полученное в

пользование).

На счете 01 <Имущество, полученное в пользование> учитываются ценности.

которые в соответствии с законодательством РФ не подлежат отражению на баtансе

(в том числе неискJIючительные права пользованиJI результатами интел.tIектуаtьнtlii

деятельности продолжительностью использования не свыше l2 месяцев).

Выбытие неискJIючительных прав пользования результата}lи

интеллектуal,.Iьной деятельности, полученных ОПФР в безвозмездное (возмездное)

пользование на срок не свыше 12 месяцев, осуществляется по окончании срока

действия лицензионного договора (контракга), лицензии.));

гryнкты З.З, З.З.l, З.З.2, З.З.З, З.4, З,5, З.6, З.'| считать пунктами З.4,З.4.1.

З.4.2, 3.4.З, З.5, З.6, 3.7, 3.8 соответственно;

1.4. В разлеле 4 Учет финансовых аюивов:

в абзаце 8 п.4.1 после слов <<Авансовый отчет (кол формы по ОКУ! 0504505)))

дополнить словами <составленный на бумажном носителе, или Отчет о расходах

подотчетного лица (код формы по ОКУД 0504520), составленный в формс

электронного документа, (далее - Авансовый отчет)>;

в пункге 4.2 дополнить новыми абзацами первым-тринадцатым следующег()

содержания:

кНачисление заработной платы производится на основании Табеля учета

использования рабочего времени (кол формы по ОКУ,Щ 0504421). Табель учета

использовани;l рабочего времени (код формы по ОКУД 0504421) ведется лицами-



назначенными приказом по учреждению, ежемесячно в целом по учреждению.
способом регистрации случаев откJIонений от нормаIьного использования рабочеI.о
времени' установленного Правилами внутреннего трудового распорядка оПФР lro

тамбовской области.

при обнаружении лицом' ответственным за составление и представление

Табеля учета использования рабочего времени (код формы по ОКУ! 050442l)"

факта неотраЖениJI отклонеНий илИ неполнотЫ представленных сведений об уче,I,е

рабочего времени (представление работником листка нетрудоспособности, IIриказа

(распоряжения) о направлении работника в командировку, прикл}а (распоряжения)

о предоставлении отпуска работнику и других документов, в том числе в связи с

поздним представлением документов), лицо, ответственное за составление Табеля

учета использования рабочего времени (код формы по OKYfl 050442l), обязаrlо

учесть необходимые изменения и представить корректирующий Табель уче,га

использования рабочего времени (код формы по OKYfl 0504421) в отде.l

казначейства. Коррекгирующий Табель учета использования рабочего времени (кол

формы по ОКУД 0504421) составляется только на тех сотрудников, по которыNt

обнаружены факгы не отражения отклонений или неполноты представленных

сведений об учете рабочего времени. !анные коррекгирующего Табеля учеrа

использования рабочего времени (код формы по ОКУ! 0504421) служа,t,

основанием для перерасчета заработной платы за кtlлендарные месяцы.

предшествующие текущему месяцу начисления заработной платы.

Табель yreTa использованиJl рабочего времени (кол формы по ОКУД 050442l)

применяется для учета факгических затрат рабочего времени.

При заполнении Табеля учета использования рабочего времени (кол формы

по ОКУ.Щ 0504421) применяются условнь]е обозначения в соответствии с Приказоп.t

Минфина России от 30.03.2015 J\Ъ 52н <Об утверждении форм первичных учетных

документов и регистров бухга,rтерского учета, применяемых органаNlи

государственной власти (государственными органами), органами местного

самоуправления, органами управления государственными внебюджетнымrt

фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических

указаний по их применению>.

для отражения в Табеле учета использования рабочего BpeNrelltl

используются дополнительные условные обозначения с буквенным кодом :



<Д> - дней прOхождения диспансеризации, предусмотренной статьей 185.1

Трудового кодекса Российской Федерации;

кПК> - дней обучения по программам повышения квалификации иJtI

профессионаrrьной переподготовки с отрывом от работы;

<КВ> - командировка в выходной день;

кОВ> - дополнительные выходные дни (оплачиваемые в соответствии с

действующим законодательством ;

(НВ) - дополнительные выходные дни (неоплачиваемые) в соответствии с

действующим законодательством ;

<УР> - нерабочие дни с сохранением за работниками заработной rtлаты

при работе с применением дистанционного формата исполнения должностных

обязанностей, а также работников, находящихся на самоизоляции по распоряжению

руководителя; по представлению Роспотребнадзора или иной медицинской службы:

в связи беременностью; женщинам многодетным и имеющих мilлолетних детей в

возрасте до 14 лет; работникам предпенсионного, пенсионного и в возрасте старшс

65 лет: инвалидам и работникам, следующим к месту работы несколькими видаNlrI

1ранспорта, в соответствии с Указами Президеtгга Российской Федерации;

(ОН) - оплачиваемый нерабочий день.);

абзацы первый - второй старой редакции искJlючить;

абзацы третий - седьмой считать абзацами четырнадцатым - восемнадцатым;

1.5. Раздел 8 кИнвентаризациJl имущества и обязательств> дополнить

седьмым абзацем и изложить его в следующей редакции:

<<Инвентаризацию расчетов с дебиторами и кредиторами проводить п()

состоянию на 0l января года следующего за отчетным всех получателей пенсий.

пособиЙ и иных социа.Jlrьных выплат, имеющих невыплаченные суммы пенсиЙ.

пособий и иных социiшьных выплат, причитающихся пенсионеру (получателю иных

социальных выплат) и оставшихся не полученными в связи со смертью, суммы, не

полученные пенсионером, выплата которых была прекращена в связи с д,IительныN1

неполучением, подлежащих к списанию в связи с истечением срока исковой

давности (3 гола), а также имеющие суммы, не учтенные в приложении 69 к

Учетной политике по исполнению бюджета пФр, но востребованные и

выплаченные кредиторам).



1.6, [ополнить новым разделом 9 <Порядок организации и веJенllя

внуlгреннего финансового контроля> следующего содержания:

<Внутренний финансовый контроль в l {eHTpe ПФР по выплате пенсий в

Тамбовской области осуществляется согласно Положению о BHyTpeHHe]\t

финансовом контроле (Приложение 13 к настоящей Учетной политике)>> с

применением программного обеспечения 1С <Финконтроль 8>;

1 .7. Приложения 2,З,'7 ,|3 к Учетной политике изложить в редакции

приложений 1,2,З,4 к настоящему приказу.

Нача,rьник I {eHTpa В.В. Винсlr pa.lclB
h0




